П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

16 октября 2017 год с. Туруханск

Судья Туруханского районного суда Красноярского края Зверева

Людмила Юрьевна 

при секретаре Скворцовой Е.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.2 ст. 6.7 КоАП Российской Федерации, в отношении

ТУРУХАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО КАЗЕННОГО ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 

<

данные изъяты>

У С Т А Н О В И Л А:

ДД.ММ.ГГГГ, в 14 часов, в селе 

<

адрес>, при проверке деятельности филиала Туруханского муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения 

<

данные изъяты> выявлено несоблюдение санитарно-эпидемиологических требований к условиям воспитания и обучения, установленных п.1 ст. 28 Федерального Закона от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»: 

в нарушение п. 3.15. СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных организациях» (далее СанПиН 2.4.1.3049-13) песочницы на территории игровых площадок младшей и средней групп в отсутствие детей не закрыты крышками; 

в нарушение п. 4.16. СанПиН 2.4.1.3049-13 не своевременно осуществляется замена разбитых стекол, отсутствует стекло на форточке в групповой (спальне) старшей группы;

в нарушение п. 4.32. СанПиН 2.4.1.3049-13 частично посуда для транспортировки пищи в групповые не содержит наименование транспортируемого блюда, в старшей группе имеется чашка с надписью «подгот. гр.», отсутствует указание блюда, для которого она предназначена; 

в нарушение п. 6.19. СанПиН 2.4.1.3049-13 унитазы не оборудованы детскими сиденьями или гигиеническими накладками, изготовленными из материалов, безвредных для здоровья детей, допускающих их обработку моющими и дезинфицирующими средствами; 

в нарушение п. 6.21. СанПиН 2.4.1.3049-13 туалетные помещения не всех групповых оборудованы шкафами для хранения уборочного инвентаря (отсутствует в младшей группе); 

в нарушение п. 7.3. СанПиН 2.4.1.3049-13 световые проемы в групповых, спальнях не оборудованы регулируемыми солнцезащитными устройствами (отсутствуют шторы, жалюзи); 

в нарушение п. 7.10. СанПиН 2.4.1.3049-13 частично осветительные приборы в помещениях не имеют защитной светорассеивающей арматуры (приемные средней и старшей группы); 

в нарушение п. 8.7. СанПиН 2.4.1.3049-13 показатели температуры воздуха в помещениях детского сада превышают допустимые нормативы: температура воздуха в игровой средней группы составила от + 26,4 градусов С до + 26,7 градусов С; в игровой старшей группы – от + 26,6 градусов С до + 26,9 градусов С при нормативе от + 21 градуса С до + 23 градусов С; 

в нарушение п. 8.9. СанПиН 2.4.1.3049-13 не все основные помещения пребывания детей снабжены термометрами для контроля за температурой воздуха в помещениях, отсутствуют в раздевальных всех групп; 

в нарушение п.п. 13.2., 13.3. СанПиН 2.4.1.3049-13 не весь кухонный инвентарь (дуршлаг, тазы, кастрюли) и не все кухонное оборудование (столы) маркированы в соответствии с обрабатываемым продуктом (для сырой и готовой пищевой продукции); 

в нарушение п.п. 13.3., 13.13. СанПиН 2.4.1.3049-13 количество столовой посуды и приборов в группах менее количества списочного состава детей: в средней группе списочный состав 19 человек, кружек 15; в старшей группе списочный состав 14 человек, кружек и тарелок под первое блюдо – 13; 

в нарушение п. 13.11. СанПиН 2.4.1.3049-13 допускается хранение разделочного инвентаря в производственном цехе пищеблока не на рабочих местах, весь разделочный инвентарь (ножи, доски) хранятся в одном месте; 

в нарушение п. 13.13. СанПиН 2.4.1.3049-13 используется пластмассовое ведро с маркировкой «хлеб» в буфетной младшей и старшей групп; 

в нарушение п. 13.20. СанПиН 2.4.1.3049-13 ежемесячно не проводятся дератизационные и дезинсекционные мероприятия в помещениях пищеблока специализированными организациями, договор на проведение дератизационных и дезинсекционных мероприятий со специализированной организацией не представлен; 

в нарушение п. 14.4. СанПиН 2.4.1.3049-13 складское помещение для хранения сыпучих продуктов не оборудовано приборами для измерения температуры и влажности воздуха; 

в нарушение п. 14.12. СанПиН 2.4.1.3049-13 для обработки яйца сырого посуда не выделена, представленная не промаркирована; 

в нарушение п. 14.24. СанПиН 2.4.1.3049-13 суточные пробы отбираются в стеклянные банки с плотно закрывающимися крышками не в полном объеме: ленивые голубцы отобраны весом 80 гр., макароны с сыром 60 гр.; 

в нарушение п. 14.24. СанПиН 2.4.1.3049-13 посуда с отобранными суточными пробами не маркируется непосредственно после отбора проб с указанием наименования приема пищи и датой отбора: согласно журнала бракеража готовой кулинарной продукции 18.07.2017 в 16-00 часов разрешена выдача блюда «ленивые голубцы», маркировка с суточной пробой «ленивые голубцы» – 19.07.2017; согласно журнала бракеража готовой кулинарной продукции 19.07.2017 в 16-05 часов разрешена выдача блюда «макароны с сыром», маркировка с суточной пробой «макароны с сыром» – 18.07.2017; 

в нарушение п. 14.24. СанПиН 2.4.1.3049-13 суточные пробы хранятся в холодильнике при температуре + 9 гр. С; 

в нарушение п.п. 15.3., 15.5. СанПиН 2.4.1.3049-13 питание детей осуществляется не в соответствии с примерным меню, рассчитанным на 2 недели: согласно меню-требованию на 20.07.2017 получены пищевые продукты и продовольственное сырье на изготовление следующих кулинарных блюд – манная каша, гренки с сыром, какао, сок, уха с сайрой, омлет с колбасой, кукуруза консервированная, компот фруктовый, морковь с яблоками, каша пшенная, чай, печенье. Представленное примерное меню не содержит такого набора блюд в какой-либо из дней; 

в нарушение п. 15.5. СанПиН 2.4.1.3049-13 примерное меню не содержит информацию о № рецептуры кулинарного блюда; 

в нарушение п.п. 19.1., 19.2. СанПиН 2.4.1.3049-13 не проводятся предварительные (при поступлении на работу) и периодические медицинские (1 раз в год) осмотры, аттестация на знание СанПиН 2.4.1.3049-13 не реже 1 раза в 2 года, а персонала пищеблока, а также лиц, участвующих в раздаче пищи не реже 1 раза в год: представлены 23 личных медицинских книжки, нет сведений о прохождении медицинского осмотра, в т.ч. результаты обследований, у ФИО2 (кухонный работник), ФИО3 (студент), ФИО4 (истопник); ФИО5 (воспитатель), ФИО6 (лаборанит), ФИО7 (воспитатель), ФИО8 (сторож), ФИО9 (заведующая), ФИО10 (повар), ФИО11 (машинист по стирке белья), ФИО12 (помощник воспитателя), ФИО13 (помощник вопитателя), ФИО14 (помощник воспитателя), ФИО15 (воспитатель), ФИО16 (воспитатель), ФИО17 (истопник), ФИО18 (воспитатель), ФИО19 (рабочий), ФИО20 (помощник воспитателя), ФИО21 (истопник), ФИО22 (музыкальный работник).

Отсутствуют сведения о прохождении гигиенической подготовки и аттестации у ФИО2 (кухонный работник), ФИО3 (студент), ФИО4 (истопник); ФИО5 (воспитатель), ФИО6 (лаборанит), ФИО8 (сторож), ФИО9 (заведующая), ФИО10 (повар), ФИО11 (машинист по стирке белья), ФИО12 (помощник воспитателя), ФИО13 (помощник вопитателя), ФИО14 (помощник воспитателя), ФИО15 (воспитатель), ФИО16 (воспитатель), ФИО17 (истопник), ФИО18 (воспитатель), ФИО19 (рабочий), ФИО20 (помощник воспитателя), ФИО21 (истопник), ФИО22 (музыкальный работник); 

в нарушение п. 19.2. СанПиН 2.4.1.3049-13 отсутствуют сведения в личных медицинских книжках о прививках (в соответствии с национальным календарем прививок): 

о всех прививках ФИО3 (студент), ФИО4 (истопник), ФИО23 (помощник воспитателя)

о ревакцинации АДСМ ФИО2 (кухонный работник), ФИО24 (прачка)

о вакцинации гриппа в эпидсезон 2016 года ФИО5 (воспитатель), ФИО8 (сторож), ФИО25 (воспитатель), ФИО11 (машинист по стирке белья), ФИО13 (помощник воспитателя), ФИО14 (помощник воспитателя), ФИО19 (рабочий), ФИО22 (музыкальный работник)

о ревакцинации АДСМ и гриппа в эпидсезон 2016 года ФИО6 (лаборанит), ФИО9 (заведующая), ФИО10 (повар), ФИО12 (помощник воспитателя), ФИО15 (воспитатель), ФИО16 (воспитатель), ФИО17 (истопник), ФИО18 (воспитатель), ФИО21 (истопник).

Действия Туруханского МКДОУ 

<

данные изъяты> должностным лицом, составившим протокол, квалифицированы по ч.2 ст. 6.7 КоАП Российской Федерации, как нарушение санитарно-эпидемиологических требований к условиям воспитания и обучения детей, совершенное повторно.

В судебном заседании исполняющая обязанности начальника территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Красноярскому краю в Туруханском районе ФИО26 доводы изложенные в протоколе об административном правонарушении поддержала. Суду пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ юридическое лицо привлекалось к административной ответственности в виде административного штрафа в размере 

<

данные изъяты> рублей по ч.1 ст. 6.7 КоАП РФ, по результатам проверки деятельности филиала 

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ была проведена проверка деятельности детского сада 

<

данные изъяты>, выявлены нарушения закона о санитарно-эпидемиологическом благополучии, которые представляют угрозу для безопасности жизни и здоровья детей-воспитанников данного образовательного учреждения. Ходатайствовала о назначении наказания в виде административного приостановления деятельности филиала на срок, необходимый для устранения всех выявленных нарушений.

Представитель юридического лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исполняющая обязанности заведующей ФИО27 в судебном заседании с доводами изложенными в постановлении согласилась. Пояснила, что прохождение медицинских осмотров работников детских садов осуществляется ежегодно, в соответствии с планом-графиком, составленным заведующей. Денежные средства для данного мероприятия имеются, работники детского сада в с 

<

данные изъяты> в план-график включены, в связи с чем пояснить причину невыполнения данного мероприятия она не может. По отсутствию санитарно-гигиенического обучения работников пояснила, что имелись трудности с финансированием, в настоящее время заведующей направлены необходимые заявки, по мере предоставления денежных средств обучение будет произведено. Ходатайствовала об административном приостановлении деятельности детского сада на срок не более 14 суток, мотивируя тем, что в основном все выявленные нарушения сотрудниками филиала уже устранены, работники 

<

данные изъяты> необходимые медицинские осмотры и вакцинацию прошли, медицинские книжки установленного образца ближайшим авиарейсом будут направлены в пос. 

<

данные изъяты>, для занесения в них необходимой информации. Оставшиеся сотрудники в течение недели пройдут медосмотры и вакцинацию. Также будут предприняты меры по заключению договоров на дератизацию помещений детского сада и обеспечение филиала дезинсекционными средствами.

Суд, выслушав участников процесса, исследовав материалы дела, приходит к следующему.

В соответствии с частью 1 ст. 2.10 КоАП РФ, юридические лица подлежат административной ответственности за совершение административных правонарушений в случаях, предусмотренных статьями раздела 2 настоящего Кодекса или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях.

В силу ст. 1.5 КоАП РФ, лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. В соответствии с ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Согласно ч. 2 ст. 2.1 КоАП РФ юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению. 

В соответствии с ст. 4.3 КоАП РФ повторным признается совершение однородного административного правонарушения, то есть совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 настоящего Кодекса за совершение однородного административного правонарушения.

Согласно п. 1 ст. 28 Федерального закона от 30.03.1999 N 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения" в организациях отдыха и оздоровления детей, дошкольных и других образовательных организациях независимо от организационно-правовых форм должны осуществляться меры по профилактике заболеваний, сохранению и укреплению здоровья обучающихся и воспитанников, в том числе меры по организации их питания, и выполняться требования санитарного законодательства.

Согласно устава Туруханского МКДОУ 

<

данные изъяты> основной целью деятельности юридического лица является реализация образовательных программ дошкольного образования направленных на развитие физических, интеллектуальных, нравственных, эстетических и личностных качеств, сохранение и укрепление здоровья детей дошкольного возраста. 

<

данные изъяты> входит в состав юридического лица и является его филиалом. В соответствии с положением 

<

данные изъяты> не является юридическим лицом и осуществляет свою деятельности по доверенности учреждения. 

Как следует из материалов дела, в ходе проведения плановой выездной проверки деятельности филиала Туруханского МКДОУ 

<

данные изъяты>, проведенной в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, установлено ряд нарушений законодательства о санитарно-эпидемиологическом благополучии населения, в том числе подвергающие опасности жизнь и здоровье воспитанников детского сада:

п. 3.15. СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных организациях» (далее СанПиН 2.4.1.3049-13) песочницы на территории игровых площадок младшей и средней групп в отсутствие детей не закрыты крышками; 

п. 4.16. СанПиН 2.4.1.3049-13 не своевременно осуществляется замена разбитых стекол, отсутствует стекло на форточке в групповой (спальне) старшей группы;

п. 4.32. СанПиН 2.4.1.3049-13 частично посуда для транспортировки пищи в групповые не содержит наименование транспортируемого блюда, в старшей группе имеется чашка с надписью «подгот. гр.», отсутствует указание блюда, для которого она предназначена; 

п. 6.19. СанПиН 2.4.1.3049-13 унитазы не оборудованы детскими сиденьями или гигиеническими накладками, изготовленными из материалов, безвредных для здоровья детей, допускающих их обработку моющими и дезинфицирующими средствами; 

п. 6.21. СанПиН 2.4.1.3049-13 туалетные помещения не всех групповых оборудованы шкафами для хранения уборочного инвентаря (отсутствует в младшей группе); 

п. 7.3. СанПиН 2.4.1.3049-13 световые проемы в групповых, спальнях не оборудованы регулируемыми солнцезащитными устройствами (отсутствуют шторы, жалюзи); 

п. 7.10. СанПиН 2.4.1.3049-13 частично осветительные приборы в помещениях не имеют защитной светорассеивающей арматуры (приемные средней и старшей группы); 

п. 8.7. СанПиН 2.4.1.3049-13 показатели температуры воздуха в помещениях детского сада превышают допустимые нормативы: температура воздуха в игровой средней группы составила от + 26,4 градусов С до + 26,7 градусов С; в игровой старшей группы – от + 26,6 градусов С до + 26,9 градусов С при нормативе от + 21 градуса С до + 23 градусов С; 

п. 8.9. СанПиН 2.4.1.3049-13 не все основные помещения пребывания детей снабжены термометрами для контроля за температурой воздуха в помещениях, отсутствуют в раздевальных всех групп; 

п.п. 13.2., 13.3. СанПиН 2.4.1.3049-13 не весь кухонный инвентарь (дуршлаг, тазы, кастрюли) и не все кухонное оборудование (столы) маркированы в соответствии с обрабатываемым продуктом (для сырой и готовой пищевой продукции); 

п.п. 13.3., 13.13. СанПиН 2.4.1.3049-13 количество столовой посуды и приборов в группах менее количества списочного состава детей: в средней группе списочный состав 19 человек, кружек 15; в старшей группе списочный состав 14 человек, кружек и тарелок под первое блюдо – 13; 

п. 13.11. СанПиН 2.4.1.3049-13 допускается хранение разделочного инвентаря в производственном цехе пищеблока не на рабочих местах, весь разделочный инвентарь (ножи, доски) хранятся в одном месте; 

п. 13.13. СанПиН 2.4.1.3049-13 используется пластмассовое ведро с маркировкой «хлеб» в буфетной младшей и старшей групп; 

п. 13.20. СанПиН 2.4.1.3049-13 ежемесячно не проводятся дератизационные и дезинсекционные мероприятия в помещениях пищеблока специализированными организациями, договор на проведение дератизационных и дезинсекционных мероприятий со специализированной организацией не представлен; 

п. 14.4. СанПиН 2.4.1.3049-13 складское помещение для хранения сыпучих продуктов не оборудовано приборами для измерения температуры и влажности воздуха; 

п. 14.12. СанПиН 2.4.1.3049-13 для обработки яйца сырого посуда не выделена, представленная не промаркирована; 

п. 14.24. СанПиН 2.4.1.3049-13 суточные пробы отбираются в стеклянные банки с плотно закрывающимися крышками не в полном объеме: ленивые голубцы отобраны весом 80 гр., макароны с сыром 60 гр.; 

п. 14.24. СанПиН 2.4.1.3049-13 посуда с отобранными суточными пробами не маркируется непосредственно после отбора проб с указанием наименования приема пищи и датой отбора: согласно журнала бракеража готовой кулинарной продукции 18.07.2017 в 16-00 часов разрешена выдача блюда «ленивые голубцы», маркировка с суточной пробой «ленивые голубцы» – 19.07.2017; согласно журнала бракеража готовой кулинарной продукции 19.07.2017 в 16-05 часов разрешена выдача блюда «макароны с сыром», маркировка с суточной пробой «макароны с сыром» – 18.07.2017; 

п. 14.24. СанПиН 2.4.1.3049-13 суточные пробы хранятся в холодильнике при температуре + 9 гр. С; 

п.п. 15.3., 15.5. СанПиН 2.4.1.3049-13 питание детей осуществляется не в соответствии с примерным меню, рассчитанным на 2 недели: согласно меню-требованию на 20.07.2017 получены пищевые продукты и продовольственное сырье на изготовление следующих кулинарных блюд – манная каша, гренки с сыром, какао, сок, уха с сайрой, омлет с колбасой, кукуруза консервированная, компот фруктовый, морковь с яблоками, каша пшенная, чай, печенье. Представленное примерное меню не содержит такого набора блюд в какой-либо из дней; 

п. 15.5. СанПиН 2.4.1.3049-13 примерное меню не содержит информацию о № рецептуры кулинарного блюда; 

п.п. 19.1., 19.2. СанПиН 2.4.1.3049-13 не проводятся предварительные (при поступлении на работу) и периодические медицинские (1 раз в год) осмотры, аттестация на знание СанПиН 2.4.1.3049-13 не реже 1 раза в 2 года, а персонала пищеблока, а также лиц, участвующих в раздаче пищи не реже 1 раза в год: представлены 23 личных медицинских книжки, нет сведений о прохождении медицинского осмотра, в т.ч. результаты обследований, у ФИО2 (кухонный работник), ФИО3 (студент), ФИО4 (истопник); ФИО5 (воспитатель), ФИО6 (лаборанит), ФИО7 (воспитатель), ФИО8 (сторож), ФИО9 (заведующая), ФИО10 (повар), ФИО11 (машинист по стирке белья), ФИО12 (помощник воспитателя), ФИО13 (помощник вопитателя), ФИО14 (помощник воспитателя), ФИО15 (воспитатель), ФИО16 (воспитатель), ФИО17 (истопник), ФИО18 (воспитатель), ФИО19 (рабочий), ФИО20 (помощник воспитателя), ФИО21 (истопник), ФИО22 (музыкальный работник).

Отсутствуют сведения о прохождении гигиенической подготовки и аттестации у ФИО2 (кухонный работник), ФИО3 (студент), ФИО4 (истопник); ФИО5 (воспитатель), ФИО6 (лаборанит), ФИО8 (сторож), ФИО9 (заведующая), ФИО10 (повар), ФИО11 (машинист по стирке белья), ФИО12 (помощник воспитателя), ФИО13 (помощник вопитателя), ФИО14 (помощник воспитателя), ФИО15 (воспитатель), ФИО16 (воспитатель), ФИО17 (истопник), ФИО18 (воспитатель), ФИО19 (рабочий), ФИО20 (помощник воспитателя), ФИО21 (истопник), ФИО22 (музыкальный работник); 

п. 19.2. СанПиН 2.4.1.3049-13 отсутствуют сведения в личных медицинских книжках о прививках (в соответствии с национальным календарем прививок): 

о всех прививках ФИО3 (студент), ФИО4 (истопник), ФИО23 (помощник воспитателя)

о ревакцинации АДСМ ФИО2 (кухонный работник), ФИО24 (прачка)

о вакцинации гриппа в эпидсезон 2016 года ФИО5 (воспитатель), ФИО8 (сторож), ФИО25 (воспитатель), ФИО11 (машинист по стирке белья), ФИО13 (помощник воспитателя), ФИО14 (помощник воспитателя), ФИО19 (рабочий), ФИО22 (музыкальный работник)

о ревакцинации АДСМ и гриппа в эпидсезон 2016 года ФИО6 (лаборанит), ФИО9 (заведующая), ФИО10 (повар), ФИО12 (помощник воспитателя), ФИО15 (воспитатель), ФИО16 (воспитатель), ФИО17 (истопник), ФИО18 (воспитатель), ФИО21 (истопник).

Указанные обстоятельства, в том числе виновность юридического лица, в совершении вменяемого правонарушения подтверждается материалами дела исследованными в судебном заседании:

протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, об административном правонарушении, предусмотренном ч.2 ст. 6.7 КоАП Российской Федерации (л.д.6-9);

протоколом осмотра принадлежащих юридическому лицу помещений от 20 июля 201 года (л.д.10-13), которым зафиксированы выявленные нарушения, с приложением описания санитарных книжек работников детского сада «

<

данные изъяты>» и нарушений, выявленных в результате их проверки (л.д.14-15);

копией меняю требования от ДД.ММ.ГГГГ, которым на указанные сутки установлен следующий набор блюд: завтрак – каша манная, гренки с сыром, какао; второй завтрак – сок; обед – уха с сайрой, омлет с колбасой, кукуруза консервированная, компот фруктовый; полдник – морковь с яблоком; ужин – каша пшенная, чай, печенье (л.д.16);

форма примерного цикличного меню филиала Туруханского МКДОУ 

<

данные изъяты> на 2016 – 2017 годы (л.д.17-28), при сопоставлении с которым меню-требования от ДД.ММ.ГГГГ следует, что примерное меню не содержит набора блюд, заявленных в исследованном меню-требовании;

протоколом измерений физических факторов от ДД.ММ.ГГГГ №, из которого следует, что температура воздуха в помещениях средней и старшей групп превышает допустимые нормативы (л.д.29-33);

актом проверки от ДД.ММ.ГГГГ № (л.д.39-47);

постановлением от ДД.ММ.ГГГГ №, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, которым Туруханское МКДОУ 

<

данные изъяты> привлечено к административной ответственности по ч.1 ст. 6.7 КоАП РФ.

Согласно объяснений представителя юридического лица ФИО27, имеющихся в материалах дела доказательств, у юридического лица имелась возможность для соблюдения законодательства в области санитарно-эпидемиологического благополучия. Устранение нарушений выявленных в ходе проверки и послуживших основанием для привлечения к административной ответственности не повлекли за собой непосильных затрат, у юридического лица имелись возможности и средства, но им не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению. Доказательств обратного суду не представлено.

Указанные обстоятельства подтверждают наличие в деятельности филиала Туруханского МКДОУ 

<

данные изъяты> нарушений требований санитарно-эпидемиологического законодательства, несоблюдение которого создает реальную угрозу причинения вреда жизни и здоровью детей и виновность юридического лица в совершении вменяемого административного правонарушения.

Действия Туруханского МКДОУ 

<

данные изъяты> следует квалифицировать по ч.2 ст. 6.7 КоАП Российской Федерации как нарушение санитарно-эпидемиологических требований к условиям воспитания и обучения детей, совершенное повторно.

К обстоятельствам, смягчающим ответственность за совершенное административное правонарушение суд относит признание вины, представителем юридического лица, в отношении которого ведется производство по делу, а также принятие мер к устранению выявленных нарушений.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, а также принимает во внимание то обстоятельство, что бездействие образовательного учреждения повлекло существенную угрозу охраняемым общественным отношениям, которая выражается в пренебрежительном отношении к исполнению своих публично-правовых обязанностей по соблюдению требований санитарно-эпидемиологических требований применительно к условиям воспитания и обучения детей, то есть к той части населения, которая не способна самостоятельно осуществлять и защищать свои права.

В этой связи, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде административного приостановления деятельности филиала Туруханского МКДОУ 

<

данные изъяты>, поскольку иной менее строгий вид наказания, не сможет обеспечить достижение цели административного наказания. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 4.2, 4.3, 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, судья

П О С Т А Н О В И Л А:

Туруханское муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 6.7 КоАП Российской Федерации и назначить ему наказание в виде административного приостановления деятельности его филиала – 

<

данные изъяты> в виде прекращения посещения детьми здания детского сада сроком на 7 суток.

В силу ч.1 ст. 32.12 КоАП Российской Федерации постановление обратить к немедленному исполнению, направив его в ОСП по Туруханскому району.

Постановление может быть обжаловано в Красноярский краевой суд, через Туруханский районный суд, в десятидневный срок со дня вручения или получения его копии.

Судья Л.Ю. Зверева